



Antidopingový výbor ČR

Czech Anti-Doping Committee

# Bulletin

číslo 01/2015, leden

redakční uzávěrka: 31.01.2015

Antidopingový výbor ČR | Za Císařským mlýnem 1063, 170 00 Praha 7 | tel.: 233 381 602 | info@antidoping.cz | www.antidoping.cz

## Doping v Rusku

Německá televize, která odvysílala pořad o dopingu v Rusku, vzbudila tímto ožehavým tématem nebývalou vlnu zájmu, ale i zděšení po celém světě.

Mezi prvními přispěla s návrhem na řešení vzniklé krize komise sportovců Světové antidopingové agentury WADA v čele s její předsedkyní Beckie Scottovou.

Nejvyšší představitelka této komise doporučila vedení WADA, aby co nejdříve ustanovila vyšetřovací skupinu, která se bude tímto případem zabývat. Vedení WADA zareagovalo na tento podnět velice rychle a do čela této komise navrhla Richarda Pounda. Z jeho obsáhlého životopisu můžeme uvést, že se stal prvním prezidentem WADA při jejím založení v roce 1999 a v současné době je místopředsedou Mezinárodního olympijského výboru. Jeho jméno, znalosti a zkušenosti by mohly být příslibem k rozuzlení celé kauzy.

Problémy ruských sportovců v tomto televizním vysílání se netýkaly pouze prohřešků z oblasti dopingu, tj. zneužívání zakázaných látek, ale tito sportovci a funkcionáři podle tohoto dokumentu brali též úplatky a podváděli.

Německý pořad poukazoval na neférové jednání sportovců a dalších funkcionářů nejenom v Rusku, ale i v dalších zemích bývalého Sovětského svazu jako jsou např. Azerbajdžán, Uzbekistán, Kazachstán, Ukrajina, Bělorusko aj.

Ke kritice poměrů v ruském sportu se připojil sir Sebastian Coe, bývalý legendární běžec, také šéf organizačního štábu londýnské olympiády v roce 2012 a současný kandidát na post prvního muže Světové atletické federace IAAF.

Zpočátku německého dokumentu to vypadalo jako návrat do dob studené války, kdy byl sport a vítězství v něm za každou cenu politickým nástrojem tehdy socialistického bloku v čele se sovětskou velmocí v boji za zničení kapitalistického zřízení.

Jak je z televizního dokumentu vidět i současní sportovci, trenéři, lékaři, politici i dopingoví komisaři z Ruska pravděpodobně pokračují v tehdejším trendu z dob nesmiřitelného boje dvou zřízení a do toho všeho



Sir Sebastian Coe, autor: Moritz Hager, CC BY-SA

marasmu kromě dopingu ještě **navrch zamíchali úplatky** – takový třaskavý mix nyní trápí atletiku.

Od chvíle, kdy německý televizní kanál odvysílal pořad dokumentující systematický doping ruských sportovců a další nečestné praktiky, **hledá celá atletika cestu ven z krize**. Z významných funkcí **odstupují** první domnělí **viníci**: šéf lékařského a antidopingového oddělení atletické federace Gabriel Dollé, ruský pokladník IAAF Valentin Balachničev či syn senegalského šéfa IAAF, který je obviněn z braní úplatků.

Už toto samo ukazuje na fakt, jak jsou tyto věci vážné a že v nich je pravděpodobně i kus pravdy.

To potvrzuje i další komentář sira Coea k této kauze, když řekl: „Jak vše hodnotím? Za posledních zhruba čtyřicet let jsme v atletice zažili i další špatné chvíle. Pokud se současná obvinění potvrdí, je to případ podobného rozsahu i vážnosti jako u Johnsona a Jonesové.

Pro připomenutí – **případ Bena Johnsona** platí za **největší ránu pro image atletiky**, neboť kanadský sprinter musel kvůli dopingu **vrátit zlato ze stovky** na olympiádě v Soulu 1988. Královská disciplína a tradiční **vrchol her byl pošpiněn a znevážen**.

Sprinterka **Marion Jonesová** pak byla zapletena do **skandálu okolo** americké laboratoře **BALCO**, která **vyráběla doping** „na míru“ pro jednotlivé hřišníky. Za lhaní federálním vyšetřovatelům dokonce **skončila ve vězení** a z olympijské hrdinky se stala jednou z nejzápornějších postav nejenom atletiky, ale i celého sportu. **Obdobně také dopadl** o několik let později cyklista **Lance Armstrong**.

„**Nikdo si již dnes netroufá tvrdit**, že nynější **kauza není vážná**. Všichni říkají, že to jsou pro atletiku špatné chvíle. Já ještě přidám: **Jsou to příšerné chvíle**. Musíme všechno co nejpečlivěji a zároveň rychle vyřešit. Na závěr **musí přijít adekvátní následky**“, dodal na závěr Coe.

Britský sir se dokonce sám rozhodl odletět do Berlína, aby se tam osobně setkal s německými novináři a autory tohoto dokumentu.

To samo hovoří o tom, jak **důležitý bude výsledek vyšetřování pro atletiku**, ale i celý sportovní svět.

**Boj za zachování důvěryhodnosti sportu** a jeho integrity tak pokračuje...



Richard Pound, autor: Dr. Steven Ungerleider, CC BY 2.0



**WORLD  
ANTI-DOPING  
AGENCY**





## Český Antidoping má splněno

**Antidopingový výbor ČR splnil zadání a požadavky Světové antidopingové agentury WADA z jejího posledního kongresu, který se konal v listopadu 2013 v Jihoafrické republice a zavedl od 1. ledna 2015 novou „Směrnici pro kontrolu a postih dopingů ve sportu v České republice“.**

**Tiskovina byla distribuována** na Český olympijský výbor, Českou unii sportu, Sdružení sportovních svazů, centra sportu rezortů školství, armády i vnitra a v neposlední řadě i na jednotlivé sportovní svazy, sdružení a organizace, a to již **na sklonku minulého roku**.

**Světový antidopingový kodex WADA** (v nezkrácené verzi) **v české a anglické mutaci visí** na našich stránkách a také zde naleznete i naši novou směrnici včetně standardů pro udělování **terapeutických výjimek**.

Tomuto požadavku WADA nevyhovělo mnoho zemí, které nevydaly svoje směrnice po schválení WADA ve svém mateřském jazyce do 31. prosince 2014.

**Na černé listině WADA figuruje jedna třetina národních antidopingových organizací afrických zemí**, ze států Jižní Ameriky to jsou např. **Argentina a Uruguay**, z Asie nesplnily např. Tádžikistán, Turkmenistán a také Severní Korea a konečně v Evropě to jsou např. **Řecko, Albánie a Malta**.

Mezi **národními olympijskými výbory nesplnila** výše uvedené požadavky např. zhruba jedna polovina afrických zemí, ze zemí Jižní a Severní Ameriky to jsou např. **Argentina, Brazílie** (!!! – letní olympiáda 2016?) a Uruguay, z Asie nesplnily např. Tádžikistán, Turkmenistán a Severní Korea a ze starého kontinentu nestihly odevzdat do termínu např. **Řecko, Portugalsko a Albánie**.



## Nenapravitelná Astana?

V pořadí již **pátý (!) cyklista této stáje** byl v poslední době přistižen s **dopingem**.

Podle Mezinárodní cyklistické unie (UCI) měl dvacetiletý **Kazach** Artur Fedossejev během závodu Tour de l'Ain, v němž skončil celkově patnáctý, **pozitivní test na anabolické steroidy**. Z těchto důvodů mu UCI zastavila závodní činnost.

Kazašské elitní stáji tak nyní hrozí, že **přijde o licenci** pro účast svých silničníků v nejprestižnějším seriálu World Tour na rok 2015, kam patří tři závody – Giro d'Italia, Tour de France a španělská Vuelta...

Hvězdou Astany je **Vincenzo Nibali**, který by určitě chtěl obhajovat své prvenství na Tour de France i v letošním roce, ale **možná doplatí na prohřešky svých stájových kolegů**.

Ani peníze nejsou v silniční cyklistice všechno a chybný výběr země a stáje možná sehraje neblahou roli i v tomto případě. Peníze ve sportu někdy smrdí, což si **Ital při podpisu smlouvy** s manažerem stáje Vinokurovem (potrestaným v minulosti za doping) asi **nechtěl připustit...**



Vincenzo Nibali, zdroj: Ciclismo Italia, CC BY 2.0

## Tokio přivítalo delegáty konference

WORLD  
ANTI-DOPING  
AGENCY

Hlavní město Japonska zorganizovalo druhou **Mezinárodní farmaceutickou konferenci o boji proti doping**, která se uskutečnila 28. ledna 2015.

Konference navázala na první akci tohoto druhu, která se uskutečnila v roce 2012 v Paříži.

Hlavním posláním této konference bylo prohloubení **spolupráce farmaceutických a biotechnologických koncernů a firem se Světovou antidopingovou agenturou WADA**.



Tokio, autor: Tokyoship, CC BY-SA 3.0

Užší a hlavně včasná **informovanost o výzkumu a případném uvádění na trh nových léků**, které mohou být zneužívány **pro doping ve sportu**, jsou velice důležité, protože WADA vždy potřebuje určitý čas, aby mohla připravit **nové analýzy na jejich odhalování** v akreditovaných laboratořích.

Akce proběhla **pod záštitou Japonského ministerstva školství, kultury, sportu a výzkumu**.

Pořadatelé byly kromě **WADA** také Japonská antidopingová organizace (**JADA**) a v neposlední řadě i **UNESCO**. Konference se zaměřila na projednávání těchto tří oblastí:

- sociální a ekonomické **dopady dopingu**
- výzvy v oblasti **nových biotechnologií**
- perspektivy vzájemné spolupráce farmaceutických a biotechnologických firem s antidopingovými organizacemi v čele s WADA

Ředitel komise WADA pro vědu dr. Olivier Rabin k této akci řekl: „První konference tohoto druhu, která se uskutečnila před dvěma roky v Paříži, nám dokázala, jak velkou **důležitost mají tyto konference v boji za očistu sportu**.“

Česká republika neměla v Japonsku své zastoupení...

## Symposium WADA v Lausanne

Světová antidopingová agentura **WADA** pořádá pravidelně každoročně tuto akci. V letošním roce proběhne v termínu 24.–26. března 2015 v hlavním městě olympijského hnutí – **Lausanne**.



Rob Koehler, zdroj: WADA





Sir Craig Reedie, WADA

Pro tento rok prodloužila WADA dobu jejího trvání ze dvou na tři dny hlavně v důsledku zavádění nového **Světového antidopingového kodexu a Směrnic pro kontrolu a postih dopingu ve sportu** v jednotlivých zemích.

Na sympoziu se počítá s mnohými „workshopy“ a dále mimo uvedeného nosného tématu se sympozium bude též zabývat další problematikou, jako je např. zviditelňování a **propagace boje** proti dopingu **prostřednictvím médií** v jednotlivých zemích, zavádění **nových programů vzdělávání**, **testování** sportovců, schvalování **terapeutických výjimek**, aplikace **biologických pasů** sportovců, využívání **ADAMS**, **spolupráce WADA**, **Regionálních a Národních antidopingových organizací s tajnými službami**, celními orgány a policií při odhalování dopingu, vystoupení zástupců **komisí sportovců** Mezinárodního olympijského výboru a WADA a mnohé další...

Vystoupí zde i mnoho osobností z této oblasti v čele s prezidentem WADA sirem **Craigem Reedie**, generálním ředitelem WADA Davidem **Howmanem**, ředitelem kanceláře WADA pro Evropu Frédéricem **Donzé**, ředitelé některých oddělení WADA – např. Stuart **Kemp**, Rob **Koehler**, Tim **Ricketts**, Olivier **Rabin**. Dále vystoupí i členové **komisí sportovců** Mezinárodního olympijského výboru a WADA, přední **zástupci médií** např. z německé televize ARD,

kterí se mj. podíleli na výrobě dokumentu o dopingu ruských sportovců a mnozí další.

Sympoziu WADA bude v pondělí 23. března předcházet **schůze iNADO** (Institut národních antidopingových organizací), což je volné sdružení Národních antidopingových výborů celého světa se sídlem v Bonnu. Stručně můžeme říci, že se jedná o diskuzní fórum, které přichází i s podněty na jednání WADA. Česká republika není členem tohoto Institutu a bude tak účastna pouze jako host.

Na obou těchto jednáních (jak WADA tak i iNADO) budeme mít své zastoupení.

**Více se dočtete o obou akcích v našem květnovém čísle bulletinu.**

## Ostuda pro Kostnerovou

Italská **krasobruslařka** a mnohonásobná medailistka z šampionátů světa i Evropy Carolina Kostnerová dostala **zákaz činnosti na 16 měsíců** za napomáhání a **krytí dopingu** jejího bývalého přítele Alexe Schwarzerera.



Carolina Kostner, autor: Deneb7000, CC BY-SA 3.0

Bývalá mistryně světa z roku 2012 **obvinění popírá** a hodlá se ještě odvolat ke Sportovnímu arbitrážnímu soudu (CAS) do Lausanne.

Podle soudce existují nezvratné důkazy, že **o dopingu Schwarzera věděla, a pomáhala mu vyhýbat se kontrolám.**

**Schwarzer** ovládl chodecký závod na 50 kilometrů na olympiádě v Pekingu 2008, avšak o čtyři roky později **v Londýně byl pozitivní na EPO a byl tak z Her vyloučen.**

Chodec se následně k dopingu přiznal a dostal **trest na tři a půl roku.**

Na závěr její aktivní sportovní činnosti je to **pro Kostnerovou** nepříjemný políček, který tak vrhá ošklivý stín na její jinak skvělou a čistou kariérou...

Její potrestání je také potvrzením **nového** nastoupeného **trendu** podle Světového antidopingového kodexu **WADA**, platného od 1. ledna 2015. Daleko přísněji se **postihují i spolupachatelé** dopingových hříšníků, kteří o doping u někoho vědí, avšak neupozorní na něj.

## Případ Backstrom definitivně uzavřen...



Nicklas Bäckström, autor: Matt Boulton, CC BY-SA 2.0

Světová antidopingová agentura WADA vydala dne **18. ledna tiskové prohlášení k nálezu Sportovního arbitrážního soudu (CAS) v Lausanne** k výše uvedené kauze.

Jak jsme již dříve informovali v našem bulletinu, jednalo se o **prohřešek** středního útočníka hokejového týmu Švédska na **olympiádě 2014 v Soči.**

V těle tohoto hráče byla **zjištěna zvýšená hladina pseudoefedrinu**, a tak nemohl nastoupit k finálovému utkání tohoto turnaje proti Rusku.

Nakonec mu však byla **stříbrná olympijské medaile** dodatečně **předána** 28. srpna 2014 v Gaevle.

Na závěr **se všichni** účastníci řízení (Mezinárodní olympijský výbor, Světová antidopingová agentura WADA, Mezinárodní federace ledního hokeje IAAF i právní zástupci švédského hráče) **shodli** na tom, že se k případu již **nebudou dále vyjadřovat.**

**Backstrom** nakonec **vyvázl** od soudu pouze s **důtkou**, protože se podařilo jeho právním zástupcům přesvědčit tento tribunál, že si **bral léky** proti alergii **bez vědomého úmyslu zvýšit si svoji výkonnost.**

## Další trest pro silničáře

Italský cyklista Diego **Ulissi** dostal za pozitivní **dopingový nález z loňského ročníku Giro d'Italia devítiměsíční nepodmíněný trest.**

Trest mu běží zpětně **od 25. června 2014**, kdy mu objevili v jeho moči nadlimitní koncentraci (povolená hranice je 1000 ng/ml) látky **Salbutamol** (skupina S3 – beta-2 agonisté) a **skončí 28. března 2015.**

Jezdec nakonec kvitoval toto **rozhodnutí**, které pro něj bylo dle jeho vlastních slov vlastně **vysvobozením** z nejistoty: „Konečně padlo nějaké rozhodnutí po tom dlouhém a těžkém období, které už mám konečně za sebou. Cítím, jak je pro mne velice důležité, že bylo uznáno, že jsem **nejednal se snahou zvýšit svoji výkonnost**, ale že šlo o nedbalost, čehož lituji. Především proto, jakou újmu a nepříjemnosti jsem způsobil svému týmu,“ prohlásil na závěr ještě Ulissi, který po celou dobu přelíčení proklamoval svoji nevinu.

Jak však víme, věta: „Každý **sportovec je osobně zodpovědný** za to, **jaké látky má v těle**“ patří k základním pravidlům boje proti dopingu a Ulissi se tak jednoznačně provinil.





Diego Fiaschi, autor: Petit Brun, CC BY-SA 2.0

Tento Ital měl nakonec štěstí, že byl jeho **prohřešek posuzován podle nového** (platného od 1. ledna 2015) Světového **antidopingového kodexu**, který více **zohledňuje nevědomý doping** bez snahy zvyšovat svoji výkonnost.

## První oběti kauzy „Mertens“

Jak jsme Vás již informovali v předešlých číslech našeho bulletinu, **probíhá v Belgii vyšetřování** výše uvedeného lékaře a jeho napojení na špičkové sportovce, kterým dodával doping. Mimo jiné také **manipuloval** se vzácným plynem **xenonem**, kterým obohacoval krev sportovců.

Již dříve pravděpodobně došlo ke zneužití tohoto plynu ruskými běžci na lyžích při olympiádě v Soči, a proto byl tento plyn, společně s dalším – **argonem** – **uveden od 1. září 2014 na seznamu zakázaných látek**.

Tento plyn údajně působí na **zvýšení produkce EPO** v těle a tím zvyšuje výkonnost závodníků ve vytrvalostních sportech – běžecké lyžování, silniční cyklistika aj..

V novém Světovém antidopingovém kodexu je **přímo zakázán styk se závadnými osobami**, mezi něž nepochybně výše uvedený „dopingový lékař“ patří.

Na základě tohoto nového paragrafu byli dočasně (do vyšetření této kauzy) **suspendováni** tři přední belgičtí cyklokrosaři – Tom **Meeusen**, Laurens **Sweek** i bývalý dvojnásobný světový **šampion** v kategorii „elite“ Bart **Wellens**.



Bart Wellens, autor: DarkSideX, CC BY-SA 3.0

**Nemohli se tak zúčastnit mistrovství světa** v jihočeském **Táboře**, které proběhlo od 31. ledna do 1. února 2015.

Tento sport je v Belgii nesmírně populární, takže tito tři hříšníci mají ve své vlasti z ostudy kabát.

Případ „Mertens“ je tak dalším dokladem toho, jak již funguje nový Kodex, který se nezaměřuje jenom na podvádějící sportovce, ale snaží se důsledně zasáhnout a **odstavit** od sportovního dění ty **lékaře**, kteří **doping předepisují** či se **jinak podílejí na jeho podáváníí**. Při **prokázání své viny** tito pseudolékaři většinou dostanou od antidopingových komisí a organizací **doživotní zákaz své praxe ve sportu**.

V minulosti se často objevovala určitá nedůslednost při hledání klíčových viníků, a tak byli většinou

potrestání „jenom“ dopující sportovci. Aby byl boj proti dopingům ještě více účinný, je třeba **odstranit hlavní kořeny zla**, tj. ty osoby, které doping vyrábějí, distribuují a podávají sportovcům.

## Nová prezidentka



Valérie Fourneyron, autor: Matthieu Riegler, CC BY 3.0

Bývalá francouzská ministryně sportu Valérie Fourneyronová se stala v lednu 2015 novou prezidentkou komise WADA pro zdraví a vědecký výzkum.

Tuto **vystudovanou lékařku** přivedl její dlouhodobý zájem o zdraví, sport i politiku do Světové antidopingové agentury WADA.

Obsáhlý rozhovor s ní naleznete v aktualitách WADA na stránkách [www.wada-ama.org](http://www.wada-ama.org).

Ze zajímavých statí tak vybíráme alespoň některé:

„Když jsem se věnovala sportovní medicíně, **lécila** jsem **sportovce** z volejbalu, pozemního hokeje i basketbalu. Vždy jsem jim **vštěpovala myšlenky čistého sportu** bez dopingů a udržení zdraví“, řekla na úvod tohoto rozhovoru.

„Jako prezidentka této klíčové komise WADA se zaměřím ve své práci na **správnou strategii** a zaměření a budu hledat nové výzvy, jak **udržet sport čistým**. K tomu by měl výrazně přispět i nový **Světový antidopingový kodex WADA**“, řekla na závěr.

## Naši nejlepší



Autor: Miloslav Slejška

Antidopingový výbor České republiky vyhodnotil práci našich **komisařů** a na jejím základě dospěl k rozhodnutí, že **nejlepšími se za rok 2014** stávají:

- oblast Moravy a Slezska: **MUDr. Lubomír Nečas**
- oblast Čech: **Ing. Lucie Klejchová PhD.**

Oběma co nejsrdečněji blahopřejeme!

## Upřímná soustrast



Karel Malina, zdroj: [www.radio.cz](http://www.radio.cz)

Ve věku **83 let zemřel dlouholetý člen Rady expertů ADV ČR**, legendární rozhlasový sportovní reportér a hlavně vynikající člověk a dobrý kamarád **PhDr. Karel Malina**.

Poslední rozloučení se uskuteční v pondělí 9. února ve 14 hodin ve strašnickém krematoriu v Praze.



## Statistika dopingových kontrol v ČR (leden 2015)

| Sport                 | Při soutěži | Mimo soutěž | Celkem     |
|-----------------------|-------------|-------------|------------|
| atletika              | 4           | 13          | 17         |
| basketbal             | 12          | 0           | 12         |
| biatlon               | 5           | 0           | 5          |
| cyklistika            | 4           | 0           | 4          |
| florbal               | 4           | 0           | 4          |
| fotbal                | 0           | 4           | 4          |
| hokej                 | 16          | 0           | 16         |
| kulturstika           | 0           | 1           | 1          |
| lyžování              | 16          | 0           | 16         |
| rychlolobruslení      | 5           | 0           | 5          |
| silový trojboj        | 6           | 1           | 7          |
| stol.tenis            | 4           | 0           | 4          |
| střelba               | 4           | 0           | 4          |
| tanec                 | 4           | 0           | 4          |
| tenis                 | 4           | 0           | 4          |
| veslování             | 5           | 0           | 5          |
| volejbal              | 12          | 0           | 12         |
| vzpírání              | 0           | 2           | 2          |
| zdrav.postižení       | 4           | 0           | 4          |
| <b>Celkem kontrol</b> | <b>109</b>  | <b>21</b>   | <b>130</b> |
| <b>Celkem sportů</b>  | <b>16</b>   | <b>5</b>    | <b>19</b>  |

